
Deliberazione n° 175
in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: RICOGNIZIONE SOPRANNUMERO O DELLE ECCEDENZE DEL PERSONALE 
ADEGUAMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 33 D.LGS. N. 165/2001 COME MODIFICATO 
DALL’ARTICOLO 16 LEGGE 12 NOVEMBRE 2011 N. 183 – ANNO 2023.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 175 in data 27/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 
novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone:

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva).
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, 
anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto 
periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone 
immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 
non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 
contratto pena la nullità degli atti posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;

Considerato che con nota n. 16789 in data 20/10/2022 il Segretario Comunale ha richiesto a tutti i 
Responsabili di Settore di voler verificare, eventuali situazioni soprannumero o di eccedenza di personale 
all’interno del Settore funzionale di competenza;

Preso atto che dalle risposte dei Responsabili di Settore alla nota sopra citata, depositate in atti, risulta che 
nell’organico del Comune di Abbadia San Salvatore non esistono situazioni di soprannumero o che rilevino 
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 
dell’Ente;

Visto:
-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL;
-  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

A VOTI UNANIMI;
D E L I B E R A

1) di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come 
sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), 
nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;

2) di demandare al competente Servizio del Personale gli adempimenti conseguenti a tale ricognizione, 
quali la trasmissione del presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica, nonché alle RSU Aziendali ed alle OO.SS. Territoriali firmatarie del CCNL di 
Comparto;

3) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.



Deliberazione n° 175 in data 27/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


